[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Старорусского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.07.2020 № 1305
г.Старая Русса
Об утверждении Положения о комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договора аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Старорусский муниципальный район, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Старорусского муниципального района

С целью проведения аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков в соответствии со статьей 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации, Администрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по проведению аук-ционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договора аренды земельных участков, находящихся в собственности муни-ципального образования Старорусский муниципальный район, а также земе-льных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Старорусского муниципального района.

2.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского муниципального  района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru).
Глава муниципального района          А.Р. Розбаум
                                                                                        УТВЕРЖДЕНО
	постановлением Администрации
муниципального района

от 29.07.2020 № 1305

Положение о комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договора аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Старорусский муниципальный район, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Старорусского муниципального района
1.Общие положения

1.1.Положение о комиссии по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договора аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Старорусский муниципальный район, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Старорусского муниципального района устанавливает порядок работы данной комиссии (далее Положение).

1.2.В своей деятельности комиссия по проведению аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договора аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Старорусский муниципальный район, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Старорусского муниципального района руководствуется федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Старорусского муниципального района, настоящим Положением.

2.Цели и задачи комиссии

2.1.Целью комиссии является проведение аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Старорусский муниципальный район, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Старорусского муниципального района.

2.2.Задачей деятельности комиссии является создание равных конкурентных условий среди участников аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования Старорусский муниципальный район, а также земельных участков, госу-дарственная собственность на которые не разграничена, на территории Старорусского муниципального района.
2
3.Функции комиссии
Для реализации целей и задач комиссия выполняет следующие функции:

3.1.Принимает решение о признании претендентов участниками аук-ционов или об отказе претендентам в допуске к участию в аукционах.

3.2.Проводит аукционы.

3.3.Определяет победителей аукционов, признает аукционы несостояв-шимися.

3.4.При уклонении или отказе победителя или иного лица, с которым заключаются договоры в соответствии с пунктом 13, 14 или 20 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации от заключения договора аренды (купли-продажи) земельного участка принимает решение о направлении сведений о таких лицах в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти для включения в реестр недобросовестных участников аукционов.
4.Порядок формирования комиссии

4.1.Состав комиссии утверждается постановлением Администрации муниципального района.

4.2.В состав комиссии входят: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.

4.3.Членами комиссии не могут быть лица, заинтересованные в резуль-татах аукционов.

5.Права комиссии и членов комиссии

5.1.Комиссия для выполнения возложенных на нее функций имеет право:

5.1.1.Рассматривать заявки и документы претендентов на участие в аукционах.

5.1.2.Устанавливать факт поступления от претендентов на участие в аукционах задатков за участие в аукционах на основании выписки (выписок) со соответствующего счета.

5.1.4.Определять победителей аукционов.

5.1.5.Принимать решения о признании аукционов несостоявшимися в случаях, предусмотренных законодательством.

5.1.6.Принимать решение о направлении сведений о лицах, которые уклонились или отказались от заключения договора аренды (купли-продажи) земельного участка в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти для включения в реестр недобросовестных участников аукционов.
5.2.Члены комиссии обязаны:

5.2.1.Руководствоваться в своей деятельности настоящим Положением.

3
5.2.2.Соблюдать конфиденциальность информации, ставшей известной им при исполнении своих обязанностей.

5.3.Председатель комиссии:

5.3.1.Осуществляет общее руководство работой комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.

5.3.2.Осуществляет контроль за процедурой проведения аукционов.

5.4.Заместитель председателя комиссии осуществляет полномочия председателя в его отсутствие.

5.5.Секретарь комиссии:

5.5.1.Организует заседания комиссии, проведение аукционов.

5.5.2.Ведет протоколы заседаний комиссии, обеспечивает их надлежащее оформление и размещение на официальном сайте Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном Правительством Российской Федерации.

5.5.3.Ведет прием и регистрацию заявок на участие в аукционе.

5.5.4.Обеспечивает уведомление заявителей о принятых в отношении их решениях.

5.5.3.Направляет сведения о лицах, которые уклонились или отказались от заключения договора в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти для включения в реестр недобросовестных участников аукционов.

6.Регламент работы комиссии

6.1.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины членов комиссии.

6.2.Решения комиссии оформляются протоколом, который подписывается всеми членами комиссии. При равенстве голосов голос председателя является решающим.